2018~2019 学年第二学期

专项教学督导工作概况

教学督导工作是维护正常教学秩序、规范教学过程、深入开展教学研究、提

升教学质量、促进教师教学业务水平不断提高、实施科学管理、最终完成学校教

学目标的有效保障。为进一步促进我校教育教学管理，提升教育教学质量，本学

期教务处修订了《上海电子信息职业技术学院教学督导员工作管理办法》（沪电

信职院〔2019〕26号），组建由 21名督导员组成的教学督导组，开展随机听课

和常规教学文件检查工作，每位专任教师均被两位督导员听课，做到了专任教师

被听课全覆盖。本学期督导听课共 405人次、被听课教师 213 人、涉及专业 44

个、涉及课程数 158门、涉及班级 103个。督导听课反馈意见如下：

一、存在问题

主要问题为学生上课时思想集中度不够，主要原因为课程内容偏理论、少案

例或少实操，教学方法上过于单一，互动性不够。此外，学生的缺勤问题也比较

突出，主要有面试、献血、学校活动以及事假等原因，也有少数无故缺勤。

另外，很多老师过于依赖电子课件，在板书上比较缺乏；在教学时，缺乏将

教学内容结合行业发展的最新技术或应用要求，主要原因是老师所能接触到企业

实际工作的机会较少。

二、特色亮点

个别老师会采取圆桌讨论式方式教学，能与学生更充分的交流，学生在整个

教学过程中的参与度更强，学习效率也有明显提升。

三、意见建议

建议在教学时多增加实际案例，将理论知识融汇到所授课程内容中，能够采

取实操的课程，尽量实操，高职教育要体现职业特色，理论够用，强化动手；

电子课件应更多的应用在一些需要费时书写（浪费课堂时间）、动态效果图

方面，而不是作为老师节省自身精力，少写板书的工具。

希望加强校企合作，让老师能有更多机会下企业实践，参与到企业的实际生

产和服务过程中去，从而将实践知识转化为教学内容。

2018 ~ 2019学年第二学期教学单位督导人员听课评课情况汇总表

序号 二级学院

督导听

课人次

被听课

教师数

涉及专

业数

涉及课

程数

涉及班

级数

1 电子技术与工程学院 75 24 5 24 17

2 通信与信息工程学院 92 40 15 38 35

3 机械与能源工程学院 19 21 5 12 12

4 经济与管理学院 34 28 7 25 16

5 中德工程学院 29 24 4 19 8

6 设计与艺术学院 23 12 6 20 10

7 外语学院 66 28 2 11 5

8 公共基础学院 48 22 0 6 0

9 马克思主义学院 19 14 0 3 0

合计 405 213 44 158 103

	2018~2019学年第二学期
	专项教学督导工作概况